
 

Mestský úrad Bytča              

 

 

 

Názov materiálu:    

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č.  /2023, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Bytča  č. 1/2014 o sociálnych službách a o úhradách za sociálne 

služby  -  návrh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiál obsahuje: 

- dôvodovú správu 

- návrh VZN 

- návrh na rozhodnutie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Mgr. Dagmar Papánková, vedúca odd. organizačno-správneho, školstva,  

                        kultúry a sociálnych vecí 

Schválil:  Mgr. Marta Mičietová, prednosta úradu      

Predkladá:  Ing. Miroslav Minárčik, primátor mesta 

 



 

Dôvodová   správa 

Sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča sú poskytované v súlade so zákonom 

č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

Podmienky poskytovania sociálnych služieb v meste Bytča sú upravené vo Všeobecne 

záväznom nariadení mesta  Bytča č. 1/2014 o sociálnych službách, ktoré bolo  zmenené 

a doplnené VZN  Mesta Bytča č. 5/2017. 

Od roku  2014 sa výška úhrady za opatrovateľskú službu nezmenila, pričom výdavky mesta 

súvisiace s poskytovaním opatrovateľskej služby niekoľkonásobne narástli. K úprave výšky 

hodinovej sadzby sa pristupuje tiež z dôvodu každoročného zvyšovania nákladov za 

opatrovateľskú službu najmä v dôsledku zvyšovania minimálnej mzdy. 

Zároveň pre porovnanie uvádzame aktuálne výšky úhrad za hodinu  poskytovanej 

opatrovateľskej služby v iných mestách a obciach: 

Mesto Púchov 1,50 € 

Mesto Hlohovec 1,60 € 

Mesto Rajec 1,00 € 

Mesto Kysucké Nové Mesto: od 7.00 do 18.00 hod. 1,05 € 

                                                od 18.00 do 7.00 hod. 2,00 € 

                                                soboty nedeľe, sviatky 2,50 €    

Mesto Revúca: 1,50 € 

Beluša: 1,53 € 

Galanta: 2,00 €  

 

Mesto Bytča ako poskytovateľ sociálnej služby zverejňuje každoročne prehľad ekonomicky 

oprávnených nákladov (EON) na opatrovateľskú službu podľa § 72 ods. 5 zákona č. 448/2008 

Z.z. v platnom znení. 

Rok 2018 

Ekonomicky oprávnené náklady spolu 298 295,68 € 

Počet poskytnutých hodín opatrovateľskej služby   56 418,00 

Výška EON za rok za 1/ hodina opatrovateľskej služby                                  5,29 € 

Prijaté úhrady za opatrovateľskú službu   66 291,98 € 

Dotácia zo ŠR na opatrovateľskú službu 0,00. € 

EON po odpočítaní príjmov a transferu   232 03,70 € 

Výška EON za rok/ 1 hodina opatrovateľskej služby po 

odpočítaní úhrady za opatrovateľskú službu a dotácie  

 4,11 € 

Výška úhrady za opatrovateľskú službu  1,20 € 

Priemerný počet klientov 67 



 

Priemerný počet zamestnancov 42 
Rok RH hhhrr  

rr 

Rok 2019 

Ekonomicky oprávnené náklady spolu 297 415,87 € 

Počet poskytnutých hodín opatrovateľskej služby 62 624,80 

Výška EON za rok za 1/ hodina opatrovateľskej služby 4,75 € 

Prijaté úhrady za opatrovateľskú službu 60 480,30 € 

Dotácia zo ŠR na opatrovateľskú službu 72 948,70 € 

EON po odpočítaní príjmov a transferu 163 986,87 € 

Výška EON za rok/1 hodina opatrovateľskej služby po 

odpočítaní úhrady za opatrovateľskú službu a dotácie  

2,62 € 

Výška úhrady za opatrovateľskú službu 1,20 € 

Priemerný počet klientov 63 

Priemerný počet zamestnancov 38,6 

 

Rok 2020 

Ekonomicky oprávnené náklady spolu 326 041,25 € 

Počet poskytnutých hodín opatrovateľskej služby 58 391,65 

Výška EON za rok za 1/ hodina opatrovateľskej služby 5,58 € 

Prijaté úhrady za opatrovateľskú službu 58 266,90 € 

Dotácia zo ŠR na opatrovateľskú službu 78 848,71 € 

EON po odpočítaní príjmov a transferu 232 03,70 € 

Výška EON za rok/ 1 hodina opatrovateľskej služby po 

odpočítaní úhrady za opatrovateľskú službu a dotácie 

3,24 € 

Výška úhrady za opatrovateľskú službu 1,20 € 

Priemerný počet klientov 56 

Priemerný počet zamestnancov 37,32  

Rok 2021 

Ekonomicky oprávnené náklady spolu 319 702,49 € 

Počet poskytnutých hodín opatrovateľskej služby 55 068,80 

Výška EON za rok za 1/ hodina opatrovateľskej služby 5,81 € 

Prijaté úhrady za opatrovateľskú službu 53 879,30 € 

Dotácia zo ŠR na opatrovateľskú službu 38 654,56 € 

EON po odpočítaní príjmov a transferu 227 168,63 € 

Výška EON za role/ 1 hodina opatrovateľskej služby po 

odpočítaní úhrady za opatrovateľskú službu a dotácie 

4,13 € 

Výška úhrady za opatrovateľskú službu 1,20 € 

Priemerný počet klientov 51 



 

Priemerný počet zamestnancov 34,60 

 

 

Rok 2022 

 

Ekonomicky oprávnené náklady spolu 364 185,30 € 

Počet poskytnutých hodín opatrovateľskej služby 59 885,22 

Výška EON za rok za 1/ hodina opatrovateľskej služby 6,08 € 

Prijaté úhrady za opatrovateľskú službu 60 274,50 € 

Transfer na opatrovateľskú službu 58 129,19 € 

EON po odpočítaní príjmov a transferu 245 781,61 € 

Výška EON za rok/ 1 hodina opatrovateľskej služby po 

odpočítaní úhrady za opatrovateľskú službu 

4,10€ 

Výška úhrady za opatrovateľskú službu 1,20 € 

Priemerný počet klientov 56 

Priemerný počet zamestnancov 45,11 

 

Dotácia zo ŠR nie je nárokovateľná a pokiaľ nám nebude poskytnutá, ekonomicky oprávnené 

náklady budú neúmerne vysoké a budú zaťažovať rozpočet mesta. Navýšenie úhrady za 1 

hodinu opatrovateľskej služby o 0,30 € pomôže kompenzovať zaťaženie rozpočtu mesta a bude 

predstavovať navýšenie príjmov o cca 17 000,00 € až 20 000,00 € v závislosti od počtu 

poskytnutých hodín opatrovateľskej služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Návrh rozhodnutia mestského zastupiteľstva 

Mestské zastupiteľstvo v Bytči 

 

Schvaľuje 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č.   /2023 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Bytča č. 1/2014 o sociálnych službách a o úhradách za sociálne 

služby 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
(N Á V R H) 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA BYTČA 

 

č. ...... /2023 z 13. decembra 2023 

 

ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Bytča č. 1/2014 z 27. februára 2014 

o sociálnych službách a o úhradách za sociálne služby 

 

 

 Mestské zastupiteľstvo v Bytči podľa ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa ustanovení zákona č. 448/2008 Z. z. o 

sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 445/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej aj len „zákon“) sa uznieslo na tomto  

 

 

všeobecne záväznom nariadení : 

                              

Článok 1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Bytča č. 1/2014 z 27. februára 2014 o sociálnych 

službách a o úhradách za sociálne služby v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2017           

z 25. apríla 2017 sa mení a dopĺňa takto: 

 

 

Príloha č. l  znie: 

 

Druh sociálnej služby Merná jednotka Výška úhrady 

Prepravná služba km * 

Prepravná služba-stojné hodina - 

Opatrovateľská služba hodina 1,50 eur 

Odľahčovacia služba hodina 0,38 eur 

Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa hodina 1,70 eur 

 

*  výška úhrady za poskytnutie prepravnej služby sa určí podľa zákona č. 283/2002 Z. z.                  

o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov. 

 



 

 

 

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli 

Mesta Bytča na pripomienkovanie fyzickými a právnickými osobami dňa 27. novembra 

2023. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na webovom sídle 

Mesta Bytča a na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) dňa 27. novembra 2023.  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie Mesta Bytča nadobúda účinnosť dňa 01. januára 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   Ing. Miroslav Minárčik 

                                                                                                         primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenia Mesta Bytča č. .../2023  ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Bytča č. 1/2014 o sociálnych službách a o úhradách 

za sociálne služby  

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia: 

 Dátum: Podpis: 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 27. 11. 2023  

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa:  27. 11. 2023  

Zverejnený na CUET dňa: 27. 11. 2023  

    

Pripomienky fyzických a právnických osôb: 

Dátum začatia lehoty na uplatnenie pripomienok: 28. 11. 2023 

Dátum ukončenia lehoty na uplatnenie pripomienok:  7. 12. 2023 

Dátum vyhodnotenia pripomienok:  

Dátum doručenia vyhodnotenia pripomienok 

poslancom: 

 

Poučenia: 

Pripomienku možno uplatniť:  

Písomne na adrese:  Mesto Bytča, Námestie SR 1/1, 014 01 Bytča 

Elektronicky:  emailom na adrese: dagmar.papankova@bytca.sk 

Do elektronickej schránky Mesta Bytča na Ústrednom portáli verejnej 

správy (www.slovensko.sk) 

Ústne do zápisnice: u príslušného zamestnanca Mesta Bytča: Dagmar Papánková 

041/5073921  

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a 

to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí 

byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, 

a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie: 

 Dátum: Podpis: 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta 

dňa: 

  

Zverejnené na webovom sídle mesta dňa:    

Zverejnené na CUET dňa:   

Zvesené z úradnej tabule mesta dňa:   

 

 

http://www.slovensko.sk/


 

 

                                                                    

 

 

 

 

 


